

Kære Martin

For knap et år siden havde jeg den store fornøjelse at introducere dig til økologisk biogas, og hvordan vi både kan øge biogasproduktionen og økologisk landbrug med biogas-anlæg (møde på dit kontor 21/3/2012).

I øjeblikket har jeg kontakt med 3-4 økologiske landmænd, som er på spring til at investere i biogasgårdanlæg (dvs. til sommer), da de dels har fået anlægsstøtte fra Fødevareministeriet og dels har fundet nogle solide anlægstyper, som de tror på kan levere varen i forhold til økologisk biomasse, kløvergræs osv. Finansieringen er også næsten på plads her, men problemet er, at pristillægget på 26 kr./GJ forventes aftrappet med stigende naturgaspris. Oplysninger fra Energistyrelsen forudsiger, at pristillægget vil være udfaset om 10-12 år. Det giver en noget ringere driftsøkonomi for de økologiske gårdanlæg, da de ikke kan kompensere det faldende pristillæg med en stigende naturgaspris, da de leverer strøm til nettet med egen kraftvarmemotor og udnytter spildvarmen lokalt.

Denne problemstilling er rejst tidligere i forhold til områder i Danmark, hvor der ikke er naturgasledninger. Dette er vel også baggrunden for følgende formulering i Tillægsbetænkningen af 6. juni 2012 fra KEB-udvalget, hvor det fremgår, at "der med lovforslaget tilstræbes samme rammevilkår uden for naturgasområderne som i naturgasområderne"

Jeg har ikke gennem Energistyrelsen kunnet få afklaret, om de økologiske gårdanlæg, der ikke leverer naturgas til nogen, betragtes som "uden for naturgasområderne" Hvis det aftrappede pristillæg bliver gældende for dem, selvom de ikke kan levere naturgas til nogen i deres lokalområde, er jeg overbevist om, at de dropper projekterne eller at deres bank ikke vil gå med i projektet mht. finansiering.

Jeg håber meget, at du kan bidrage til, at sagen bliver afklaret, og at tillægget ikke aftrappes for gårdanlæg, der ikke fortrænger naturgas. Kan det lande på en sådan måde, er jeg overbevist om, at de vil gennemføre investeringerne og skabe den første bølge af mange grønne økologiske jobs.

Hvis der er brug for yderligere oplysninger, økonomiberegninger eller lignende kan jeg forsyne ministeriet med det.

Med venlig hilsen

Michael Tersbøl  
Faglig udviklingschef



Silkeborgvej 260 - 8230 Åbyhøj  
tlf: 8732 2700 - [www.okologi.dk](http://www.okologi.dk)

mail: [mit@okologi.dk](mailto:mit@okologi.dk)  
direkte: +45 87 32 27 46  
mobil: +45 51 53 27 11

PS: Også sendt til Energi- og klimaordførerne.